

Totale immobilizzazioni materiali (II)					
	Costo Storico	Rivalutazioni	Fondo Ammortamento	Fondo Svalutazione	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	2.280.000	0	1.048.000	0	1.232.000
Acquisizioni dell'esercizio	950.000	0	0	0	950.000
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	551.000	0	-551.000
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	0	0	0	0	0
Totale	3.230.000	0	1.599.000	0	1.631.000

Le aliquote adottate per il calcolo degli ammortamenti dell'esercizio, peraltro identiche a quelle utilizzate in precedenza, sono le seguenti:

Categorie	Aliquote
Spese di costituzione della Società	20,00%
Spese modifiche statutarie	20,00%
Software	20,00%
Macchine ordinarie d'ufficio	20,00%
Macchine elettroniche d'ufficio	10,00%

Per gli investimenti in beni materiali acquistati nel corso dell'esercizio, l'ammortamento è stato computato in misura del 50% delle aliquote normalmente applicate.

Gli importi così iscritti sono congrui allo stato d'uso dei beni ammortizzati, tenuto conto dell'utilizzo e dell'obsolescenza subiti.

Rimanenze

Le rimanenze al 31 dicembre 1996 ammontano a complessive L. 12.179.960 e le variazioni avvenute nell'esercizio sono di seguito indicate:

Variazioni delle rimanenze			
Descrizione	Rimanenze Finali al 31-12-95	Variazioni	Rimanenze Finali al 31-12-96
4) Prodotti finiti e merci	0	12.179.960	12.179.960
Totale	0	12.179.960	12.179.960

Alla fine dell'esercizio 1995 dette rimanenze non comparivano in Bilancio essendo state completamente esaurite nel corso dell'anno.

L'importo che appare nel Bilancio al 31 dicembre 1996 riguarda quindi il costo sostenuto per la produzione e la ristampa, avvenuta durante il 1996, del "Manuale" del Prof. Serra.

La valutazione si è avvalsa dell'utilizzo della seguente modalità: Metodo del costo specifico.

Crediti dell'attivo circolante

I crediti esposti nell'attivo circolante ammontano a L. 82.412.086 e rappresentano la globalità dei crediti inerenti all'attività operativa dell'impresa, di cui Lire 72.000.000 nei confronti dell'Ente controllante e riferiti al "Corso per la carriera diplomatica 1995/1996".

Nella presente voce non sono iscritti crediti la cui durata residua, alla data di chiusura del Bilancio, risulti superiore ai cinque esercizi.

Variazioni dei crediti dell'attivo circolante			
Descrizione	Saldo al 31-12-95	Variazioni	Saldo al 31-12-96
Totale crediti verso clienti (1)	5.755.950	323.509	6.079.459
Totale crediti verso altri (5)	135.950.422	-59.617.795	76.332.627
Totale crediti (II)	141.706.372	-59.294.286	82.412.086

Disponibilità liquide

Ammontano alla data di Bilancio a L. 137.147.511 e sono costituite da valori e depositi effettivamente disponibili e prontamente realizzabili.

Per quanto concerne le somme giacenti su depositi e conti correnti i relativi interessi sono stati contabilizzati per competenza, tenendo conto del credito d'imposta vantato per le ritenute d'acconto subite.

Variazioni delle disponibilità liquide

Descrizione	Saldo al 31-12-95	Variazioni	Saldo al 31-12-96
- Banca Popolare Commercio e Industria	60.206.320	72.318.477	132.524.797
- Conto corrente postale	3.685.246	-1.432.502	2.252.744
3) Danaro e valori in cassa	1.029.780	1.340.190	2.369.970
Totale	64.921.346	72.226.165	137.147.511

Ratei e risconti

I ratei e i risconti attivi sono stati calcolati nel pieno rispetto della competenza temporale per un importo globale di L. 18.040.000; i ratei attivi riguardano il rimborso spese da parte dell'ISPI di L. 16.000.000 relativo al "Corso per la carriera diplomatica 1996/1997".

Variazioni dei ratei e risconti attivi

Saldo al 31-12-95	Variazioni	Saldo al 31-12-96
17.615.916	424.084	18.040.000

I risconti passivi iscritti nel Bilancio ammontano a L. 37.738.640 e si riferiscono ad incassi afferenti ricavi di competenza 1997 per abbonamenti e quote di iscrizioni ai Corsi.

Variazioni dei risconti passivi

Saldo al 31-12-95	Variazioni	Saldo al 31-12-96
61.270.452	-23.531.812	37.738.640

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

E' iscritto al passivo del Bilancio per un valore pari a L. 5.335.263 e corrisponde all'effettivo debito dell'azienda verso il dipendente per gli obblighi al 31 dicembre 1996 derivanti dall'applicazione della Legge 29 maggio 1982, n. 297 e delle integrazioni previste dai contratti di lavoro.

L'accantonamento compiuto nel corso dell'esercizio viene di seguito specificato.

Variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31-12-95	Accantonamento al 31-12-96	Utilizzo al 31-12-96	Saldo al 31-12-96
3.289.735	2.045.528	0	5.335.263

Debiti

L'ammontare complessivo dei debiti esistenti al termine dell'esercizio ammonta a L. 123.088.784.

Variazioni dei debiti

Descrizione	Saldo al 31-12-95	Variazioni	Saldo al 31-12-96
Totale debiti verso fornitori (6)	66.296.189	-3.161.761	63.134.428
Totale debiti tributari (11)	4.423.000	-38.000	4.385.000
Totale debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (12)	2.490.000	183.000	2.673.000
Totale altri debiti (13)	8.290.000	44.606.356	52.896.356
Totale debiti (D)	81.499.189	41.589.595	123.088.784

Alla data di chiusura del Bilancio non sussistono debiti la cui durata residua risulti superiore ai cinque anni, né passività verso terzi assistite da garanzie reali su beni sociali.

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto contabile risultante dal Bilancio chiuso al 31 dicembre 1996 ammonta a complessive L. 91.128.380 e la movimentazione avvenuta nell'esercizio è sintetizzata nel seguente prospetto:

Variazioni del Patrimonio netto					
	Saldo al 31-12-95	Destinazione Utile/Perdita	Aumenti/ riduzioni di Capitale	Altri movimenti	Saldo al 31-12-96
I - Capitale sociale	100.000.000	0	0	0	100.000.000
IV - Riserva legale	559.000	567.752	0	0	1.126.752
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-26.660.890	10.787.296	0	0	-15.873.594
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	11.355.048	-11.355.048	0	5.875.222	5.875.222
Totale	85.253.158	0	0	5.875.222	91.128.380

Il Capitale Sociale è rappresentato da n. 100.000 quote da L. 1.000 ciascuna. Durante l'esercizio non sono state emesse nuove quote.

Per quanto concerne la classificazione delle riserve e dei fondi prevista dall'Articolo 105 - settimo comma del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 si precisa che alla data di chiusura del Bilancio in esame figura la sola Riserva Legale di L. 1.126.752, pari al 5% dell'utile conseguito nei due precedenti esercizi.

Con riferimento quindi al sopracitato articolo la configurazione delle riserve ai fini tributari risulta la seguente:

- a) riserve ed altri fondi formati con utili o proventi conseguiti a partire dall'esercizio in corso al 1° dicembre 1983, assoggettati ad IRPEG ad aliquota normale: L. 1.126.752;

- b) riserve ed altri fondi formati con utili o proventi conseguiti dall'esercizio in corso al 1° dicembre 1983, non assoggettati ad IRPEG: NULLA;
- c) riserve ed altri fondi già esistenti alla fine dell'ultimo esercizio chiuso prima del 1° dicembre 1983 o formati con utili o proventi dell'esercizio stesso: NULLA;
- d) riserve ed altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della Società indipendentemente dal periodo di formazione: NULLA;
- e) riserve ed altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione: NULLA.

Impegni e conti d'ordine

In merito agli impegni ed ai rischi sussistenti al 31 dicembre 1996 si precisa che a tale data non erano in essere operazioni rientranti in tali fattispecie.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 1996 evidenzia un utile di L. 5.875.222 alla cui formazione hanno contribuito:

Valore della produzione	349.551.629
Costi della produzione	-346.207.658
Margine della produzione	3.343.971
Proventi e oneri finanziari	6.561.971
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0
Proventi e oneri straordinari	-212.720
Risultato prima delle imposte	9.693.222
Imposte dell'esercizio	-3.818.000
Utile (perdita) dell'esercizio	5.875.222

Ricavi per vendite e prestazioni di servizi

L'ammontare dei ricavi per le vendite e le prestazioni di servizi conseguiti nel corso dell'esercizio è risultato pari a L. 334.813.669 facendo registrare una diminuzione del 12,32% rispetto al precedente esercizio.

L'analisi dei risultati commerciali nei vari settori in cui la Società ha operato è riscontrabile nel seguente prospetto che attua una ripartizione dei ricavi realizzati in base alle principali categorie di attività.

Suddivisione dei ricavi per categorie di attività

Descrizione	Importo
- Iscrizioni Corsi carriera diplomatica	59.277.778
- Abbonamenti "Relazioni Internazionali"	58.745.736
- Abbonamenti "ISPI Faxletter"	4.958.750
- Vendita "Relazioni Internazionali"	8.106.307
- Vendita "La fine del secolo americano"	4.262.358
- Vendita "La Francia e l'Italia negli anni venti: tra politica e cultura"	13.083.564
- Vendita "Nazionalismo e sviluppo politico nell'ex URSS"	8.230.093
- Vendita "I volti del federalismo"	7.430.555
- Vendita altre pubblicazioni	35.385
- Vendita "Manuale" Serra	12.954.408
- Vendita "Rapporto sullo Stato del Sistema Internazionale"	3.021.354
- Ricavi aula docenza	11.400.000
- Rimborsi spese da ISPI	72.000.000
- Manifestazioni e convegni	65.000.020
- Proventi da Biblioteca e Centro di Documentazione	6.307.361
Totale	334.813.669

Costi per il personale

Il costo del lavoro sostenuto per l'unico dipendente nell'esercizio figura nel Conto Economico per L. 43.750.006.

Nei confronti dell'esercizio passato emerge un aumento di L. 3.566.353 corrispondente all'8,88%.

La forza lavoro mediamente occupata presso la Società durante l'esercizio e ripartita per categoria è la seguente:

Numero medio dei dipendenti	
Categoria	Numero
Impiegati	1
Totale	1

Oneri finanziari

Gli oneri finanziari di competenza dell'esercizio sono risultati pari a L. 728.750. Essi risultano così costituiti:

Suddivisione degli interessi e degli oneri finanziari					
	Verso imprese controllate	Verso imprese collegate	Verso controllanti	Verso terzi	Totale
- Spese bancarie	0	0	0	728.750	728.750
Totale	0	0	0	728.750	728.750

Composizione proventi ed oneri straordinari

Alla determinazione del risultato dell'esercizio hanno concorso componenti negative di natura straordinaria incidenti per L. 212.720 (sopravvenienze passive).

Ammontare dei compensi spettanti ad Amministratori e Sindaci

Ai sensi del punto 16 dell'Art. 2427 del Codice Civile si precisa che i compensi spettanti agli Organi societari per le funzioni compiute nell'esercizio in commento risultano stabilite nella seguente misura:

Amministratore Delegato	L.	20.633.334
Collegio Sindacale	L.	7.960.000

INFORMAZIONI DI CUI AI PUNTI 3 E 4 DELL'ART. 2428 DEL CODICE CIVILE

La Società non detiene quote, né azioni di Società controllanti, né ha acquistato o alienato nell'esercizio in esame azioni o quote di Società controllanti.

Premesso quanto sopra e rispondendo la Società ai requisiti di cui al primo comma dell'Art. 2435 bis del Codice Civile, viene sottolineato l'esonero di cui all'ultimo comma dell'articolo citato (Relazione sulla gestione).

Si sottolinea altresì il carattere di effettiva operatività della Società, circostanza che verrà evidenziata in sede tributaria mediante allegazione di attestazione autocertificante il possesso dei relativi requisiti, come previsto dalla Legge 23 dicembre 1996, n. 662 (Articolo 3, comma 37).

Il Consiglio di Amministrazione propone infine che l'utile dell'esercizio 1996 di L. 5.175.222 venga destinato come segue:

- L. 293.761, pari al 5%, alla Riserva Legale;
- L. 5.581.461, pari alla differenza, a parziale copertura della perdita dell'esercizio 1993 riportata a nuovo.

Si dichiara che il presente Stato Patrimoniale, il presente Conto Economico e la presente Nota Integrativa sono conformi al vero.

Milano, 20 marzo 1997

Il Presidente
del Consiglio di Amministrazione
Peretti Carlo

Il Collegio Sindacale
Presidente Mesolella Domenico
Sindaco Banfi Luciana Amalia
Sindaco Bertola Carlo

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

PAGINA BIANCA

ALL. 14RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI SUL CONTOCONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1996

Il bilancio consuntivo al 31 dicembre 1996 dell'Istituto per gli Studi di Politica Internazionale è composto dalla:

- A) Situazione Patrimoniale
- B) Conto Economico
- C) N. 20 conti analitici allegati

L'esposizione numerica è quest'anno completata, secondo le disposizioni del Codice Civile, da una nota integrativa dettagliata a commento delle varie voci di bilancio.

Peraltro va segnalato che il Collegio espone le risultanze che di seguito si riportano non soltanto in base alla nota integrativa ma essenzialmente sulla scorta dei dati e degli allegati del bilancio di cui alla presente.

L'analisi del conto consuntivo fa emergere le risultanze che di seguito si riportano.

A) SITUAZIONE PATRIMONIALE

A. 1: Attività

Il totale delle attività ammonta a L. 3.088.552.155= in misura inferiore per il 9,36% sui risultati al 31 dicembre 1995.

L'analisi per grandi aggregati evidenzia che l'ammontare maggiore delle attività è da ascrivere ai conti banche con il 14,13%, titoli con l'11,46%, mobili ed arredi con l'11,53%, costi ad utilizzazione pluriennale con il 13,49% e debitori con il 32,52%.

Tra le attività è iscritta a titolo di partecipazione l'ammontare di L.99.800.000. Si tratta della quota di maggioranza della SPAI Srl il cui bilancio ha chiuso con un utile di esercizio destinato all'ammortamento della perdita dell'esercizio 1993 e sulla quale questo Collegio si era espresso con verbale n. 119 del 7 aprile 1994.

Per quanto concerne il conto Titoli, trattasi in particolare, per la parte più importante, di un fondo di impiego di disponibilità temporanee a rendimento differenziato posto in atto con contratto ad hoc con il Credito Italiano.

A. 2: Passività

Il totale generale delle passività ammonta a Lire 2.211.198.674 con una diminuzione sull'analogo risultato al 31 dicembre 1995 del 13,76%.

Il pareggio attività/passività viene ottenuto con l'esposizione dei seguenti valori:

- Fondo Pirelli	L. 58.000.000
- Riserva speciale borse di studio Pirelli	L. 167.822
- Riserva accantonamento bonus	L. 177.863.752
- Avanzi esercizi precedenti riportati a nuovo	L. 636.911.443
- Avanzo di esercizio	L. 4.410.464

Tutte le partite iscritte tra le passività, ad eccezion fatta per il conto creditori (che risulta incrementato), presentano decrementi sugli analoghi dati relativi all'esercizio precedente.

In particolare notevole appare il decremento iscritto al conto ratei passivi (da L. 479.337.150 a Lire 243.511.150).

L'esercizio chiude con un risultato positivo di Lire 4.410.464 confermando in pratica le previsioni che avevano indicato tale risultato positivo in Lire 623.786.

I singoli conti, di cui si tratterà analiticamente in prosieguo, espongono che il 14,36% delle passività è ascritta al conto Fornitori, il 38,12% al conto creditori, l'11,01% al conto ratei passivi, il 14,08% al conto Fondo Trattamento di Fine Rapporto.

B) CONTO ECONOMICO**B. 1: Entrate**

Le entrate ammontano a L. 2.601.468.112 con una flessione sull'analogo dato al 31.12.1995 del 18,87%, ma un incremento del 3,73% delle entrate previste per l'esercizio.

L'89% delle entrate corrisponde alla parte contributiva globalmente considerata.

In particolare il 30,75% deriva dai contributi dello Stato, il 55,01% deriva dalla parte associativa e il 3,24% da contributi volontari.

Nel suo insieme la parte contributiva delle entrate decrementa sul dato 1995 del 13,16%.

In particolare emerge, considerando non il totale delle entrate ma solo la parte contributiva, che il contributo dello Stato è pari al 34,55% (- 2,95%), le quote degli Associati il 61,8% (+ 2,85%) e i contributi volontari il 3,64% (+0,10%).

B. 2: Spese ed Oneri

Il totale generale delle spese e degli oneri ammonta a L. 2.597.057.648 con una diminuzione dell'analogo dato al 31 dicembre 1995 pari al 18,77% ed un incremento sul dato previsionale del 3,59%.